
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

DeterminazioneDIREZIONE AA.GG. E PERSONALE
Numero di registro Generale 16 del 27/06/2023 

OGGETTO: MANUTENZIONE E REVISIONE PERIODICA DEL VEICOLO LANCIA DELTA 
TARGATO EN889GV DI PROPRIETÀ DELL’ENTE - IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: Manutenzione e revisione periodica del veicolo Lancia Delta targato EN889GV di 
proprietà dell’Ente - Impegno di spesa.  

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,   

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019;  

Visto:
• la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche;
• il decreto legislativo del 04 agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le 
Autorità Portuali di cui alla legge 28 Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di 
Sistema Portuale tra cui l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 
ricomprendente i Porti di Augusta, Sede Legale, e Catania, Ufficio Territoriale Portuale;

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 
modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 
programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli 
uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all’articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 
delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 
articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle 
circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto 
a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi 
dell’articolo 24;

• il Decreto n. 1 del 17/03/2022, con cui il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del 
Mare di Sicilia Orientale ha delegato i Dirigenti responsabili degli uffici, nell'esercizio della 
propria autonomia derivante dal ruolo, ed in conformità alle disposizioni di Legge e 
regolamento vigenti, a porre in essere ogni adempimento necessario all'acquisizione di 
lavori servizi e forniture, ivi compreso l'impegno della relativa spesa, fino alla soglia 
prevista dall'art. 1 comma a) del DL 76/2020;



Considerato:
• che è necessario urgentemente procedere alla manutenzione e revisione periodica del veicolo 

Lancia Delta targato EN889GV di proprietà dell’Ente, provvedendo alla revisione periodica 
e sostituzione bombole impianto GPL e relativa manodopera;

• che da un’analisi effettuata dagli uffici Ispezioni e Mobilità Parco Mezzi dell’Ente, risulta ad 
Augusta un’unica officina autorizzata dalla Motorizzazione alla Revisione e che la stessa 
risulta attrezzata per l’emissione di fattura elettronica; 

Preso atto:
• del preventivo di BS GOMME S.R.L. con sede in 96011 Augusta (SR), C.da Cozzo Filonero 

snc, P.IVA. 01640280895, pec bsgomme@impresesiracusa.it, acquisito al Prot. N. 10751 
del 12/06/2023, per un totale Iva compresa di € 523,30;

• della relazione del dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio Area Affari Generali e Personale 
dell’Ente prot. n. 11591 del 26.06.2023;

Visto:
• L’articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con 
nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del 
Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

•  L’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 
•  La nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la 

quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2023; 

DETERMINA

• di affidare a BS GOMME S.R.L. con sede in 96011 Augusta (SR), C.da Cozzo Filonero snc, 
P.IVA. 01640280895, pec bsgomme@impresesiracusa.it, la manutenzione del veicolo 
Lancia Delta targato EN889GV per l’importo complessivo di € 523,30 mediante procedura 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.;  

• di impegnare, sul capitolo U113/10, art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di €523,30; 

• di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Dott. 
Massimo Scatà, Capo Ufficio Area Affari Generali dell’Ente, per lo svolgimento degli 
adempimenti necessari;

• che la presente Determina necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

• di far notificare la presente determina per i conseguenti adempimenti al Responsabile del 
Procedimento ed all’Area Amministrazione; 

• di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla 
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C..

mailto:bsgomme@impresesiracusa.it
mailto:bsgomme@impresesiracusa.it


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 
 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 BS Gomme Srl U113/10 
Art. 01

1947/2023 523,30

Data 26/06/2023

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Massimo Scatà ATTILIO MONTALTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


